Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 52 имени Героя Советского Союза Якова Кобзаря

Российская Федерация,350065, г. Краснодар, ул. Трудовой Славы, 28.

Тел.:(861)237-57-91, e-mail: school52@kubannet.ru

ПРИКАЗ

от 16.09.2020г.                                                                                       № 386

О продолжении деятельности групп казачьей направленности

в 2020 - 2021 уч. году

 В соответствии с приказом об открытии групп и клубов казачьей

направленности на базе муниципальные образовательных организаций муни-

ципального образования город Краснодар в 2020-2021 учебном году №38-у

от 16.09.2020. В целях совершенствования работы по развитию образования

и воспитания в классах казачьей направленности, популяризации историко-

культурных традиций кубанского казачества

  приказываю:

1. Назначить ответственной за работу групп казачьей направленности за-

местителя директора по УВР Шандыба Т.С.

2. Продолжить в 2020 - 2021 учебном году работу групп казачьей направ-

ленности на базе 4»Е», 9 «В»  классов.

3. Утвердить Положение о группах казачьей направленности МБОУ

СОШ №52 (приложение №1)

4. Руководителям групп казачьей направленности (Штрыкун М.В., Ка-

баннкиной О.С.)

- работу вести согласно Положению о классах и группах казачьей

направленности;

-работу классов казачьей направленности систематически освещать в

средствах массовой информации и на школьном сайте.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР Шандыба Т.С.

Директор                                                                      Т.Ю. Стрельцова

mailto:school52@kubannet.ru

 Приложение №1

к приказу №386 от 16.09.2020

ПОЛОЖЕНИЕ МБОУ СОШ №52

о группах казачьей направленности

1. Общие положения

1.1. Положение о классах и группах казачьей направленности разработано на

основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки РФ от 30 августа 2013

года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образова-

тельной деятельности по основным образовательным программам - образователь-

ным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», Концепции развития общего, начального профессионального и

дополнительного образования на основе историко-культурных традиций кубан-

ского казачества, утвержденной постановлением главы администрации (губерна-

тора) Краснодарского края от 9 июля 2008 года № 644 и регулирует основные

вопросы организации и деятельности классов и групп казачьей направленности в

образовательной организации.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные термины:

Группа казачьей направленности – объединение детей одного или разных

возрастов, обучающихся по единым дополнительным образовательным програм-

мам в рамках единого графика занятий, изучающих историю и культуру казаче-

ства, получающих военную подготовку несовершеннолетних граждан, навыки,

традиционные для казачества;

1.3. Деятельность групп казачьей направленности осуществляется в соответ-

ствии с федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Россий-

ской Федерации, решениями соответствующего органа, осуществляющего

управление в сфере образования, настоящим положением, решениями учредите-

лей образовательных учреждений, имеющих в своем составе классы и группы

казачьей направленности, законодательством Российской Федерации в области

образования.

1.4. Основной целью организации групп казачьей направленности является

патриотическое воспитание человека и гражданина на основе историко-

культурных традиций казачества, формирование духовной зрелости, высокой

нравственности и готовности к службе Отечеству на военном и гражданском

поприще.

1.5. Для достижения основной цели выполняются следующие задачи:

- создание условий для организации образовательного процесса на основе ис-

торико-культурных традиций кубанского казачества;

- совершенствование нормативно-правовой и организационно-методической

базы;

- обеспечение непрерывного характера воспитательного воздействия, осно-

ванного на историко-культурных традициях кубанского казачества, на участ-

ников образовательного процесса всех уровней;

- разработка и реализация приоритетных направлений работы по развитию

региональной  модели образования в образовательных учреждениях казачьей

направленности;

- совершенствование системы подготовки специалистов по работе с учащи-

мися в классе, группе казачьей направленности;

- учебно-методическое и материально-техническое обеспечение образова-

тельного процесса в рамках реализации программ, основанных на историко-

культурных традициях кубанского казачества.

2. Организация деятельности классов и групп казачьей направленности

2.1. Открытие класса (группы) казачьей направленности осуществляется по

приказу (распоряжению, постановлению) учредителя в соответствии с приказом

директора школы с согласия  участников образовательного процесса, их инициа-

тиве и/или казачьего общества Кубанского казачьего войска.

2.2. Комплектование групп казачьей направленности осуществляется из чис-

ла учащихся обоего пола.

2. Организация образовательного процесса в классах и группах каза-

чьей направленности

3.2. В школе могут осуществляться следующие организационные формы,

предполагающие реализацию регионального компонента содержания образования

казачьей направленности через:

- введение предметов регионального компонента содержания образования ка-

зачьей направленности;

-введение интегративной составляющей учебных предметов казачьей тема-

тики;

- систему воспитательной работы;

- систему дополнительного образования.

3.3. Воспитательная работа является частью образовательного процесса и од-

ним из основных видов деятельности казачьего класса.

3.5. Прекращение деятельности казачьей группы осуществляется приказом

руководителя общеобразовательного учреждения на основании решения участни-

ков образовательного процесса (собрание родителей, педагогического совета

общеобразовательного учреждения) или по иным, предусмотренным законом

основаниям.

  Директор                                                                     Т.Ю. Стрельцова

		2021-12-02T16:42:42+0300
	Стрельцова Татьяна Юрьевна